Și ou acestea încheiamă, aducându-ne aminte de cuvintele, că o luptă susținută cu bărbăția și fără succesul învingerei, încă este o glorie.

Clușiu, 5 (17) Ianuarie 1892.

Mai mulți tineri universitari români.

Simtă, că deja suntă pe calea nihilismului. Pentru asta însă nu mă potă ajunge acuză. Am fostă un supus răbduriu, pacinic și conservativ al coronei tale, al persoanei tale, al statului rusesc care altfel tu ești și nu-mi puteam închipui, ce potă da armă în mână supușilor ruși în contra ta.